Y todavía más: la paga de los malvados será perfecta seguridad para los justos, porque jamás podrán temer va la maldad humana ni la diabólica; caerán a su izquierda mil, v diez mil a su derecha. Pero no sólo verán que caen ; los verán caer en el infierno. ¿Crees que ya nada podrían temer? ¿No deben sospechar aún de aquella serpiente, la más astuta de todos los animales? Recuerdan perfectamente cómo un día redujo a la mujer en el paraíso. Pero ahora ven que su cuerpo es arrojado a las llamas de la venganza y que se abre una inmensa sima para separarlos de ella.

Capítulo 9

§ 1

Tertium quoque hoc nihilominus peccatorum tibi consideratio ipsa praest it, ut ex comparatione deformitatis eorum eminentius gloriosiusque resplendas. Sic nimirum sibi invicem collata contraria, suae quidem utrumque videtur suscepisse augmentum aliquod qualitatis, ut album nigro si conferas, et hoc candidius, et illud tetrius apparebit. Sed audi certius super hoc testimonium, propheticum sermonem: laetabitur, ait, iustus cum viderit vindictam. Ut quid ita? Manus suas lavabit in sanguine peccatoris. Plane non inquinabit in sanguine, sed lavabit, ut unde ille cruentus magis, inde ipse nitidior videatur, unde ille plus sordet, inde ipse pulchrius elucescat.

Esta contemplación de los malvados te aportará una tercera ventaja: comparándote con su deformidad, brillarás más nítida y gloriosamente. Lo mismo sucede cuando se cotejan las cosas opuestas entre sí. Parece que resaltan aún más sus cualidades; si acercas lo blanco a lo negro, la blancura parece mayor, y la oscuridad más tenebrosa. Pero escucha una palabra profética más segura: Goce el justo viendo la venganza. ¿Por qué así? Bañe sus pies en la sangre de los malvados. No los contaminará con esa sangre, sino que los lavará en ella. Lo que a uno le vuelve más infecto y sórdido, eso mismo limpia y engalana más al otro.

Capítulo 10

§ 1

Nullam forte ex his tribus causis humanus refugere vel modo inveniatur affectus, sed non propter aliquod horum Sapiencia in eorum ridebit interitu, quod tamen sine aliqua dubitatione factura est. Nempe ipsa praedicat, quae mentiri omnino non potest: Quia vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret, et post pauca: Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit, cum irruerit repentina calamitas et interitus quasi tempestas ingruerit. Quid ergo in insipientium interitu Sapienciae credimus placiturum, nisi iustissimam suam dispositionem et irreprehensibilem ordinem rerum? Sane quo Sapienciae tunc placebit, sapientibus quoque necesse est placeat universis.